你的位置:首页 > 政务 > 政府信息公开

标 题： 市场监管总局办公厅关于印发 《餐饮质量安全提升行动方案》的通知

索 引 号：2020-1601345767983 主题分类：通知

文 号：市监食经〔2020〕97号 所属机构：食品经营安全监督管理司

成文日期：2020年09月08日 发布日期：2020年09月29日

　　市场监管总局办公厅关于印发

　　《餐饮质量安全提升行动方案》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　现将《餐饮质量安全提升行动方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

　　市场监管总局办公厅

　　2020年9月8日

2024年07月29日 星期一 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

https://www.samr.gov.cn/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/gfwx/index.html
https://weibo.com/u/6535805862
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/spjys/art/2023/art_4153e58539ff48119ea350979e1ae799.html
javascript:;
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/jg/index.html
https://www.samr.gov.cn/xw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://zwfw.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/hd/index.html
https://www.samr.gov.cn/zt/index.html

　　（此件公开发布）

　　餐饮质量安全提升行动方案

　　为深入贯彻习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济社会发展，以及保障食品安全、制止餐饮浪费行为

等重要指示批示精神，落实《中共中央  国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》，总结推广前一阶段

餐饮质量安全提升工作实践，固化有效工作机制，推进餐饮服务食品安全治理体系和治理能力现代化，确保人

民群众身体健康和饮食安全，市场监管总局决定开展餐饮质量安全提升行动，特制定本方案。

　　一、工作目标

　　以“智慧管理”为突破，“分类监管”为先导，坚持问题导向、科学监管、务实管用，完善长效制度机

制，着力破解餐饮服务食品安全重点、难点问题，顺应疫情防控常态化前提下消费者安全、健康的餐饮消费需

求，以规范助发展、以发展促转型，切实提升人民群众在餐饮服务食品安全领域的获得感、幸福感、安全

感。

　　二、重点任务

　　（一）以人员培训为重点，强化检查和抽考，着力解决从业人员规范操作、食品安全管理员能力提升问

题；

　　（二）以餐饮后厨为重点，突出重点区域检查，着力解决餐饮环境脏乱差问题；

　　（三）以进货查验为重点，督促餐饮单位履行进货查验记录义务，着力解决食品安全责任追溯问题；

　　（四）以餐饮具清洗消毒为重点，强化监督检查、检测和执法办案，着力解决食品安全制度执行问题；

　　（五）以推动“明厨亮灶”、鼓励举报为重点，强化社会共治，落实奖励措施，提高举报投诉处理效率，

着力解决主体责任不落实问题。

　　三、主要措施

　　（一）全面落实餐饮服务提供者主体责任

　　1. 督促餐饮服务提供者落实餐饮食品安全第一责任人责任。餐饮服务提供者要严格执行《餐饮服务食品安

全操作规范》，严格制度建设和从业人员管理、严格设施设备维护管理、严把原辅料购进质量安全关、严把餐

饮加工制作关、严把餐饮具清洗消毒关、严把环境卫生控制关，定期开展自查自纠，保证提供的餐食符合食品

安全的相关要求。

　　严格执行禁止野生动物及其制品交易相关规定，不得经营野生动物菜肴。严格执行国务院关于长江流域禁

捕有关要求，严禁以非法捕捞渔获物及来源不明水产品为原料加工制作菜肴。

　　2. 规范连锁餐饮企业食品安全管理。鼓励餐饮服务企业发展连锁经营。连锁餐饮企业总部应当设立食品

安全管理机构，配备专职食品安全管理人员，加强对其经营门店（包括加盟店）的食品安全指导、监督、检查

和管理。鼓励连锁餐饮企业总部对各门店原料采购配送、人员培训考核、食品安全自查等进行统一管理，提升

门店食品安全管理的标准化、规范化水平。

　　3. 鼓励餐饮服务提供者推动食品安全管理和服务升级。鼓励餐饮服务提供者推动“互联网+明厨亮灶”，

主动向消费者公开加工制作过程，接受社会监督；积极运用信息化技术，实施智慧管理；引导消费者使用公筷

公勺、聚餐分餐制、减少使用一次性餐具；引导消费者适量点餐，开展“光盘行动”；主动向消费者作出有关

餐饮食品安全和餐饮服务质量的承诺，并在经营场所、菜单、外卖餐食的包装上提供有关“减油、减盐、减

糖”等健康饮食宣传内容。鼓励中央厨房和集体用餐配送单位购买食品安全责任保险，发挥保险的他律作用，

完善风险分担机制。

　　（二）全面落实网络餐饮服务第三方平台主体责任

　　4. 加强审查登记管理。网络餐饮服务第三方平台要对新入网的餐饮服务提供者进行实地核查，确保有实体

经营门店并依法取得食品经营许可证。对平台上存量的餐饮服务提供者开展自查，及时下线无证店铺。加强手

机APP等移动端入网餐饮服务提供者的审查。利用平台技术优势，建立入网餐饮服务提供者食品经营许可证数据

库，推行许可证到期前提醒、许可证超期下线。

　　5. 加强线上信息公示管理。网络餐饮服务第三方平台要严格审核入网餐饮服务提供者上传的食品经营许可

及相关经营信息，确保公示信息完整、真实、及时更新。

　　6. 加强配送过程管理。网络餐饮服务第三方平台要对配送人员进行食品安全培训和考核，督促配送人员保

持配送容器清洁。加快实行外卖餐食封签，确保食品配送过程不受污染。鼓励使用环保可降解的食品容器、餐

饮具和包装材料。大力推行无接触配送。

　　7. 加强分支机构、代理商、合作商等的管理。网络餐饮服务第三方平台要督促分支机构、代理商、合作商

等主动向监管部门备案，严格执行食品经营许可证审查等各项食品安全管理制度，并主动向市场监管部门报送

平台入网餐饮服务提供者数据和平台分支机构、代理商、合作商等信息。

　　（三）加大规范指导和监督检查力度

　　8. 从严执法检查。各地市场监管部门要按照《食品生产经营日常监督检查管理办法》相关要求，重点检查

餐饮服务提供者落实食品安全主体责任的情况，特别是食品安全自查情况、食品安全管理员法规知识的掌握情

况。

　　9. 实施分级分类监管。各地市场监管部门要根据《食品生产经营风险分级管理办法（试行）》相关要求，

全面实施风险分级管理。同时，参考《餐饮服务食品安全监督检查操作指南》，结合本地区实际，根据餐饮服

务提供者经营业态、经营方式、规模大小及出现问题类型等因素，对餐饮服务提供者科学分类，制定分类检查

要点表，按照分类检查要点表对餐饮服务提供者实施检查。

　　10. 规范“小餐饮”经营行为。各地市场监管部门要通过取缔一批、规范一批、提升一批，推动“小餐

饮”管理水平提升。配合相关部门，加强政策引导，创造条件，推动“小餐饮”集中经营，推动原料配送、餐

饮具清洗消毒、后厨环境卫生、从业人员健康体检等统一管理，促进“小餐饮”向集约化规范化转型升级。

　　11. 逐步实施智慧监管。各地市场监管部门要对各类监管数据开展深度整合、分析，建立集监管信息实时

录入、专项检查分配、名单筛选、统计数据自动分析、执法文书现场打印、简易处罚等功能于一体的移动执法

系统，推动现场检查工作规范化、标准化、信息化。

　　12. 加强网络餐饮服务第三方平台备案管理和线上监测。各地市场监管部门要逐步完善辖区内网络餐饮服

务平台及其分支机构、代理商、合作商台账。运用信息化手段对网络餐饮服务第三方平台上公示的证照、地址

等信息开展监测，重点筛查未公示食品经营许可证、公示的食品经营许可证超过有效期、未公示菜品主要原

料、超范围经营等问题。研究建立线上监测信息通报、推送机制，及时将监测发现的违法行为线索推送至入网

餐饮服务提供者属地市场监管部门，进行核查。对涉及的网络餐饮服务第三方平台，要同步查处。

　　13. 强化入网餐饮服务提供者线下检查。各地市场监管部门要将入网餐饮服务提供者线下检查与无证餐饮

综合治理有机结合，以学校和居民小区周边、城乡结合部等为重点区域，以小餐饮店、无牌匾标识餐饮店为重

点对象开展无证经营行为监督检查，及时规范、查处无证餐饮服务提供者，消除线上无证经营源头。

　　（四）强化社会共治

　　14. 开展“随机查餐厅”活动。各地市场监管部门要结合属地实际确定检查频次，可由市民决定检查区

域、检查店铺及检查项目，采取“视频+图文”直播形式公开监督检查过程，可邀请社会各界人士参与实地监督

检查，邀请媒体对检查中发现的问题餐饮店后续整改情况进行“回头看”跟踪报道。

　　15. 指导行业协会开展量化分级评定。市场监管总局已指导中国烹饪协会制定《餐饮服务量化分级评定规

范》（以下简称《评定规范》），在食品安全的基础上，增加了服务品质和消费体验等内容。各地市场监管部

门可选择本地区有条件、有能力的行业协会开展量化分级评定工作。行业协会可直接参照《评定规范》开展量

化分级评定，也可结合本地区实际，对《评定规范》进行修改完善，作为开展本地区量化分级评定的依据，将

量化分级评定打造为行业自律、社会共治的载体。鼓励行业协会结合量化分级评定，开展“放心餐厅”“餐饮

示范店”等创建活动，发挥优秀企业的示范引领作用，推动餐饮行业健康有序发展。

　　16. 畅通投诉举报渠道。各地市场监管部门要落实投诉举报奖励制度，鼓励餐饮行业“懂行者”、企业员

工进行内部举报，曝光行业潜规则。

　　四、时间安排

　　（一）2021年作为“餐饮从业人员培训年”。各地市场监管部门要聚焦从业人员和食品安全管理员培训考

核，在市场监管总局《餐饮服务食品安全管理人员必备知识参考题库》基础上，结合当地餐饮服务监管实际，

建立一套题库、一套学习课程或资料库、一个培训考核系统或平台（以下简称“两库一平台”）。在“两库一

平台”中，可针对餐饮服务不同岗位设定培训考核内容，实行分类培训考核，提高培训考核的精准度。将“两

库一平台”用于餐饮服务提供者、市场监管部门开展食品安全管理人员、从业人员学习培训及考核，进一步强

化从业人员对食品安全规定、违法行为处罚、预防食源性疾病等相关知识掌握程度，全面提升餐饮从业人员素

质和食品安全管理人员管理能力，解决从业人员“不懂法、难整改”等突出问题。

　　（二）2022年作为“餐饮服务规范年”。各地市场监管部门要聚焦餐饮食品安全风险，督促餐饮服务提供

者、网络餐饮服务第三方平台通过线上培训、直播教学等方式，加强对餐饮从业人员、配送人员食品安全风险

防控、外卖食品安全管理等知识培训，严格落实疫情常态化防控工作有关要求，鼓励公勺公筷、聚餐分餐、外

卖餐食封签、无接触配送，切实保障人民群众就餐安全。

　　（三）2023年作为“餐饮环境卫生提升年”。各地市场监管部门要聚焦餐饮环境卫生水平提升，指导餐饮

服务提供者加强环境卫生规范化、精细化管理。打造“清洁厨房”，优化厨房布局及硬件设施，鼓励引入色标

管理、4D、5常、6T等管理方法，提升后厨环境卫生管理水平。细化就餐区环境、设施、清洁和消毒操作要求。

解决餐饮门店卫生间难看、难闻、难用等突出问题，实现卫生间设施齐全、功能完善、环境整洁，为消费者营

造安全、整洁、舒适的餐饮服务环境，有效改善餐饮消费体验。

　　五、有关要求

　　（一）高度重视。各地市场监管部门要深入贯彻习近平总书记重要指示批示精神，认真落实党中央、国务

院决策部署，在疫情防控常态化前提下，将提升餐饮质量安全水平作为改善民生、促进食品行业健康有序发展

的重要举措，积极争取地方扶持政策，确保各项工作取得积极进展。在充分发挥监管部门作用、督促餐饮服务

提供者落实食品安全主体责任的同时，积极建立与商务、旅游、住建、交通等行业主管部门的沟通协调机制，

发挥各部门的政策、资源等优势，促进形成全社会共同制止餐饮浪费的良好风气。

视频｜《餐饮质量安全提升行动方案》 动漫解读 10-10

一图读懂｜《餐饮质量安全提升行动方案》漫画解读 10-10

　　（二）加强组织实施。各地市场监管部门要结合实际制定切实可行的具体方案，找准工作切入点和重点，

明确时间表、路线图、责任人，做好整体工作部署。主要负责同志要定期听取工作汇报，及时组织研究解决实

际问题，给予政策、资金、人员等各方面的支持，确保各项任务和工作要求落实到位。

　　（三）及时报送工作信息。各地市场监管部门要认真梳理工作开展情况，及时总结经验做法，并将有关材

料报送市场监管总局（食品经营司）。2020年11月15日前，报送工作部署情况、具体联络员及联系方式；2021

年、2022年和2023年，每年6月15日、11月15日前，报送半年、全年工作总结和工作情况统计表；2023年11月15

日前，报送3年工作总结和工作情况统计表。

链　　接

中国政府网

国家药品监督管理局
相关链接

国务院部门 机关司局

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号-1    京公网安备 11040102700165号

地址：北京市海淀区马甸东路9号    邮政编码：100088
官方微信

官方微博

https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/xwxcs/art/2020/art_b2e3aad323e142169e787ec2cd59389a.html
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/xwxcs/art/2023/art_ae895b9d9cac42c092439dbaa2c47dd0.html
http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75